[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2009г.
                                     № 158                                г. Цимлянск
О порядке утилизации сухой растительности
и послеуборочных остатков на территории

Цимлянского района

Во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 08.10.2008 № 493 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области» и постановления  Администрации района от 02.03.2009 № 130 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Цимлянского района»,

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории района, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника отдела сельского хозяйства Алейникова И.П.

           Глава района                                                                     Г.А. Климов

Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации района

                                                                                                              Приложение

                                                                               к постановлению
Администрации района

                                                                               от 12.03.2009г.  № 158

Порядок

утилизации сухой растительности

и послеуборочных остатков на территории Цимлянского района

1. Предприятиям, организациям и учреждениям, а также гражданам, запрещается выжигать траву, древесно-кустарниковую растительность, стерню на полях.

2. В хозяйствах всех форм собственности района ввести в практику использования соломы на удобрение с измельчением её и внесением по 10кг д.в. азота на 1тонну соломы и стеблей растений с последующей запашкой под основную обработку почвы.

3. Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков и огородов, лицам, имеющим личное подсобное хозяйство рекомендовать к исполнению:

- заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с добавлением азотных удобрений.

- практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых (а также добавление птичьего навоза из расчёта 20-30 кг на 1тонну вышеперечисленных компонентов),

- о внедрении мероприятий по технологии утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков широко освещать в средствах массовой информации с использованием наработок передовых хозяйств и опыта научных учреждений и организаций.

Верно: управляющий делами                                                   Н.И. Безбабнов